« C'est ce qui m'a fait croire que c'est une chose utile et avantageuse à la gloire de Dieu et au salut de plusieurs, de tirer ce Contrat des trésors de l'Église qui en est la dépositaire, pour l'exposer au public et pour le mettre entre les mains et devant les yeux de tous les chrétiens, afin qu'en le voyant et en considérant les conventions qui y sont portées, ils apprennent ce que c'est qu'un homme baptisé, ce que Dieu lui est, ce qu'il est à Dieu, quelle est la dignité et la sainteté de sa condition, quelle doit être sa vie en ce monde, quelle est la gloire qui lui est préparée dans le ciel, s'il vit en chrétien, et quels sont les supplices qui lui sont destinés dans l'enfer, s'il n'est pas fidèle à tenir le pacte qu'il a fait avec Dieu, lorsqu'il a reçu le salut sacrament du Baptême. »

Ce contrat, le Vénérable l'exalte en termes magnifiques. C'est un contrat, « public et solennel, dont le ciel et

NATURE DE CE CONTRAT.

6 1 -

la terre sont témoins »; c'est un contrat « écrit, non de la main des hommes, mais de la main des anges, non avec de l'encre, mais avec le sang de Jésus-Christ, non sur le papier ou sur le parchemin, mais dans les livres éternels de la divine Miséricorde »: c'est un contrat, où il ne s'agit ni d'argent, ni de bien temporel et terrestre, mais d'un empire céleste et éternel, mais d'un immense trésor de gloire, de grandeur, de félicité incompréhensible; contrat de donation, par lequel l'homme se donne à Dieu et Dieu se donne à l'homme, en la manière la plus avantageuse qui puisse être imaginée; contrat d'achat, par lequel l'homme passe de la puissance et du domaine de Satan en la puissance et dans le domaine de Dieu; contrat de société et d'alliance, et de la plus noble, de la plus riche, et de la plus honorable alliance qui se puisse concevoir. Car cette alliance n'est pas seulement celle « d'un ami avec son ami, d'un frère avec son frère, d'une épouse avec son époux », c'est celle « d'un membre avec son chef », c'est-à-dire la plus étroite, la plus intime de toutes alliance si excellente, que « l'union des sarments avec le cep de la vigne, de la greffe avec l'arbre sur lequel elle est entée, des membres du corps humain avec leur tête, n'en est que l'ombre et la figure ». N'est-elle pas, en effet, comme la « continuation et l'extension de l'ineffable alliance de l'humanité sainte du Sauveur avec la personne du Verbe » ? Et qui donc la cimenter, sinon le sang de Jésus-Christ? Et qui donc en est le lien, sinon l'Esprit-Saint, qui est l'unité du Père et du Fils? Aussi mérite-t-elle d'être comparée par Notre-Seigneur à l'union qu'il a avec son Père.